
 1 

 
 

 

17 апреля 2023 года                                                                                          № 14 (482) 
   

 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
12.04.2023                  п. Причулымский                № Вн-132Р 

 

О внесении изменений в Решение Причулымского сельского 
Совета депутатов Ачинского района Красноярского края от 
24.02.2022 № Вн-91Р «Об утверждении Порядка размещения 
на официальном сайте Причулымского сельсовета и 
предоставления средствам массовой информации для 
опубликования сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных 
лицами, замещающими муниципальные должности, и 

муниципальными служащими»  
 

В соответствии со статьей 48 Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 
20, 24 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, Причулымский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Решение Причулымского сельского Совета 
депутатов Ачинского района Красноярского края от 
24.02.2022 № Вн-91Р «Об утверждении Порядка 
размещения на официальном сайте Причулымского 
сельсовета и предоставления средствам массовой 
информации для опубликования сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, замещающими 
муниципальные должности, и муниципальными 
служащими» (далее - Решение) следующие изменения: 
1.2. Внести в Порядок  размещения на официальном сайте 
Причулымского сельсовета и предоставления средствам 
массовой информации для опубликования сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных лицами, 

замещающими муниципальные должности, утвержденный 
приложением 2 к Решению следующие изменения: 
1.1. пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«К лицам, замещающим муниципальные должности 
депутата Причулымского сельского Совета депутатов, 
правила настоящего Порядка не применяются.»; 
1.2. пункт 2 исключить; 
1.3. в подпункте 8.1 пункта 8 слова «пункте 6» заменить 
словами «пункте 7»; 

1.4. в пункте 9 слова «пункте 6» заменить словами «пункте 
7»; 
1.5. в подпункте «б» пункта 10 слова «пункте 8» заменить 
словами «пункте 7». 
2. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по экономической и 
бюджетной политике, муниципальному имуществу, 
сельскому хозяйству, землепользованию и охране 

окружающей среды. 
3. Решение вступает в день, следующий за днем его 
опубликования в информационном листе «Причулымский 
вестник», и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Причулымского сельсовета и сельского 
Совета депутатов Ачинского района http://adm-prichulim.ru/. 
 
Председатель Причулымского  

сельского Совета депутатов                        В.Н.Сороковиков 
Глава Причулымского сельсовета                  С.В.Московцев 

 
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 
ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

 
РЕШЕНИЕ     

 
12.04.2023        п. Причулымский              № Вн-133Р 
 
Об утверждении Положения о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества в Причулымском 
сельсовете 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», статьями 6, 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 6, 7, 21 Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной 
собственностью муниципального образования 
Причулымский сельсовет,  утвержденного решением 
Причулымского сельского Совета депутатов от 26.09.2013 
№ 30-117Р,  в соответствии со статьями 20, 24 Устава 

Причулымского сельсовета Ачинского района 
Красноярского края, Причулымский сельский Совет 
депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Положение о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества в Причулымском 
сельсовете согласно приложению. 
2. Признать утратившими силу следующие решения 

Причулымского сельского Совета депутатов: 
- от 27.09.2019 № 24-249Р «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества в Причулымском сельсовете»; 
- от 23.06.2020 № 28-291Р «О внесении изменений в 
решение Причулымского сельского Совета депутатов от 
27.09.2019 № 24-249Р «Об утверждении положения о 
порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества в Причулымском сельсовете»; 

- от 15.10.2020 № 2-13Р «О внесении изменений в решение 
Причулымского сельского Совета депутатов от 27.09.2019 
№ 24-249Р «Об утверждении положения о порядке и 
условиях приватизации муниципального имущества в 
Причулымском сельсовете»; 
- от 27.10.2022 № Вн-111Р «О внесении изменений в 
решение Причулымского сельского Совета депутатов от 
27.09.2019 № 24-249Р «Об утверждении положения о 

http://adm-prichulim.ru/


 2 

порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества в Причулымском сельсовете». 
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования в информационном 
листе «Причулымский вестник» и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов Ачинского 
района Красноярского края http://adm-prichulim.gbu.su/. 
 
Председатель Причулымского  
сельского Совета депутатов                       В.Н.Сороковиков  
Глава Причулымского сельсовета                  С.В.Московцев  

 
Приложение  к решению Причулымского  

сельского Совета депутатов от  12.04.2023  № Вн-133Р 
 

Положение о порядке и условиях приватизации  
муниципального имущества в Причулымском 

сельсовете 

 
Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества в Причулымском 
сельсовете (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 
178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества» (далее - Федеральный закон 

№ 178-ФЗ), а также иным федеральным 
законодательством о приватизации и регулирует 
отношения, возникающие при приватизации 
муниципального имущества в Причулымском сельсовете. 
При приватизации субъектами малого и среднего 
предпринимательства арендуемого ими недвижимого 
имущества настоящее Положение применяется с учетом 
особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 
22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". 
2. Под приватизацией муниципального имущества 
понимается возмездное отчуждение имущества, 

находящегося в собственности Причулымского сельсовета, 
в собственность физических и (или) юридических лиц. 
3. Приватизация муниципального имущества 
осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации на основании 
прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества. Приватизация имущества, не установленного 
планом приватизации, не допускается. Приватизации не 
подлежит имущество, отнесенное федеральными законами 
к объектам гражданских прав, оборот которых не 
допускается (объектам, изъятым из оборота), а также 
имущество,  которое в порядке, установленном 
федеральными законами, может находиться только в 
муниципальной собственности. 
4. Основными целями приватизации муниципального 
имущества являются: 
- увеличение доходов бюджета на основе эффективного 
управления муниципальной собственностью; 
- вовлечение в гражданский оборот максимального 
количества объектов муниципального имущества; 
- привлечение  инвестиций в объекты приватизации; 
5. Приватизация муниципального имущества обеспечивает 
решение следующих задач: 
- получение дополнительных доходов в бюджет 
Причулымского сельсовета путем создания новых 
возобновляемых источников платежей и более 

эффективного использования имеющегося имущества; 
- уменьшение бюджетных расходов на поддержку 
нерентабельных предприятий; 
6. Покупателями муниципального имущества могут быть 
любые физические и юридические лица, за исключением: 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, государственных и муниципальных 
учреждений; 

юридических лиц, в уставном капитале которых доля 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований превышает 25 процентов, 
кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального 
закона № 178-ФЗ; 
юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и 
предоставление информации о своих 
выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и 
контролирующих лицах в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации; 
Понятие «контролирующее лицо» используется в том же 

значении, что и в статье 5 Федерального закона от 29 
апреля 2008 года № 57-ФЗ «О порядке осуществления 
иностранных инвестиций в хозяйственные общества, 
имеющие стратегическое значение для обеспечения 
обороны страны и безопасности государства». Понятия 
«выгодоприобретатель» и «бенефициарный владелец» 
используются в значениях, указанных в статье 3 
Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию 
терроризма». 
7. Уполномоченным органом по продаже муниципального 
имущества выступает администрация Причулымского 
сельсовета (далее - Продавец).  
8. Администрация Причулымского сельсовета в процессе 
подготовки и проведения продажи муниципального 
имущества в электронной форме путем проведения 
аукциона с открытой формой подачи предложений о цене 
имущества (далее - аукцион), специализированного 
аукциона, конкурса, продажи имущества посредством 
публичного предложения и без объявления цены 
выполняет функции продавца, определенные Положением 
об организации и проведении продажи государственного 
или муниципального имущества в электронной форме, 
утвержденным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.08.2012 N 860, в соответствии 

с условиями, утвержденными в решении об условиях 
приватизации, за исключением функций, отнесенных 
настоящим Положением к функциям Комиссии по 
приватизации муниципального имущества Причулымского 
сельсовета. 
9. Состав Комиссии по приватизации муниципального 
имущества Причулымского сельсовета (далее - Комиссия) 
утверждается распоряжением Главы Причулымского 
сельсовета. Комиссия состоит из председателя, секретаря, 
являющегося членом Комиссии, и членов Комиссии. Число 
членов Комиссии должно быть не менее пяти человек. 
В состав Комиссии в обязательном порядке включаются 
депутаты Причулымского сельского Совета депутатов (по 
согласованию). 
10. Комиссия осуществляет следующие функции: 
- принимает решение о 
целесообразности/нецелесообразности приватизации 
муниципального имущества на конкурсе; 
- подготавливает Главе Причулымского сельсовета или 
иному уполномоченному им лицу рекомендации по 
утверждению условий конкурса по продаже 
муниципального имущества; 
- при продаже муниципального имущества путем 
проведения аукциона, специализированного аукциона, 
конкурса, продажи имущества посредством публичного 
предложения принимает по основаниям, установленным 

настоящим Положением, решение о признании 
претендентов участниками продажи имущества либо об 
отказе в допуске к участию в продаже имущества, 
оформляемое протоколом; 
- определяет победителя продажи муниципального 
имущества на специализированном аукционе, конкурсе, 
победителя продажи муниципального имущества 
посредством публичного предложения и подписывает 

http://adm-prichulim.gbu.su/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435239&date=21.03.2023&dst=100010&field=134


 3 

протокол об итогах продажи имущества; 

- принимает решение об итогах продажи муниципального 
имущества без объявления цены; 
- при приватизации муниципального имущества путем 
преобразования муниципального унитарного предприятия 
в акционерное общество или в общество с ограниченной 
ответственностью определяет сроки и условия 
приватизации, состав подлежащего приватизации 
имущественного комплекса муниципального унитарного 
предприятия, перечень объектов (в том числе 
исключительных прав), не подлежащих приватизации в 
составе имущественного комплекса унитарного 
предприятия, иные необходимые в соответствии с 
настоящим Положением условия; 
- осуществляет иные функции, установленные настоящим 
Положением. 
11. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к 
ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее 

половины ее членов. 
12. Решения Комиссии принимаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании 
членов комиссии. При голосовании каждый член комиссии 
имеет один голос. В случае равенства голосов решающим 
является голос председателя Комиссии. 
В случае, когда присутствие члена Комиссии на заседании 
невозможно по уважительным причинам (болезнь, 
командировка и т.п.), участие в работе Комиссии с правом 

голоса принимает лицо, назначенное в установленном 
порядке исполнять обязанности по должности, 
замещаемой отсутствующим членом Комиссии. 
13. Решения Комиссии оформляются протоколами, 
которые подписываются всеми членами Комиссии, 
принявшими участие в заседании. При подписании 
протоколов мнения членов Комиссии выражаются словами 
"за" или "против". 
14. Настоящее Положение не распространяет свое 
действие на отношения, предусмотренные пунктом 2 
статьи 3 Федерального закона № 178-ФЗ. 

Статья 2. Компетенция органов местного 
самоуправления Причулымского сельсовета в сфере 

приватизации 

1. К компетенции Причулымского сельского Совета 
депутатов относится: 
1)  утверждение прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества на очередной финансовый год 
и изменения к нему; 
2) осуществление контроля за приватизацией 
муниципального имущества; 
3) утверждение отчета о результатах приватизации 
муниципального имущества; 
4) утверждение порядка планирования приватизации 
муниципального имущества; 
5) утверждение порядка принятия решений об условиях 
приватизации муниципального имущества; 
6) утверждение порядка заключения с покупателем 
договора купли-продажи муниципального имущества без 
объявления цены; 
7) утверждение порядка осуществления контроля за 
исполнением условий эксплуатируемых обязательств при 
приватизации; 
8) утверждение порядка оплаты муниципального 
имущества при приватизации; 
9) определение порядка управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями акционерных 
обществ, созданных в процессе приватизации; 
10) осуществление иных полномочий, предусмотренных 
нормативными правовыми актами  в сфере приватизации и 
настоящим Положением. 
2. К компетенции администрации Причулымского 
сельсовета относится: 

1) организация разработки прогнозного плана 
приватизации муниципального имущества на очередной 
финансовый год и представление его проекта в 
Причулымский сельский Совет депутатов; 
2) представление в Причулымский сельский Совет 
депутатов отчета о результатах приватизации 
муниципального имущества за прошедший год; 
3) определение способа приватизации; 

4) определение размера затрат на организацию и 

проведение приватизации муниципального имущества; 
5) принятие решений об условиях приватизации 
муниципального имущества, решений о внесении в них 
изменений (дополнений), либо отмена решений об 
условиях приватизации муниципального имущества; 
6) утверждение условий конкурса продажи муниципального 
имущества; 
7) контроль за исполнением условий конкурса; 
8) установление срока рассрочки оплаты муниципального 
имущества; 
9) осуществление права акционера акционерных обществ, 
акции которых находятся в собственности Причулымского 
сельсовета; 
10) осуществление функций организатора продажи 
(продавца) муниципального имущества; 
11) определение условия охранных обязательств в 
отношении объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения; 
12) согласование изменений назначения объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения, указанных в статье 30 Федерального закона № 
178-ФЗ, обращается в суд с иском об изъятии посредством 
выкупа такого объекта для муниципальных нужд; 
13) осуществление иных полномочий, предусмотренных 
нормативными правовыми актами в сфере приватизации и 
настоящим Положением. 

Статья 3. Планирование приватизации 
муниципального имущества 

1. Планирование приватизации муниципального имущества 
Причулымского сельсовета осуществляется путем 
разработки и утверждения прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества в соответствии с 
порядком, установленным Правительством Российской 
Федерации, на срок от одного года до трех лет. 
2. Разработка проекта прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества на очередной 
финансовый год осуществляется администрацией 
Причулымского сельсовета (далее - администрация). 
Муниципальные унитарные предприятия, а также 
акционерные общества, акции которых находятся в 
муниципальной собственности, юридические лица и 
физические лица вправе направлять в администрацию 
свои предложения о приватизации муниципального 

имущества. 
3. Прогнозный план должен содержать перечень: 
- объектов недвижимости; 
- муниципальных унитарных предприятий; 
- акций акционерных обществ, находящихся в 
муниципальной собственности; 
- движимого имущества балансовой стоимостью более 
1000 минимальных размеров оплаты труда; 
- иного муниципального имущества, которое планируется 
приватизировать в соответствующем году. 
В прогнозном плане указывается характеристика 
муниципального имущества, которое планируется 
приватизировать, и предполагаемые сроки приватизации. 
4. Разработанный проект прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества направляется на 
согласование в Причулымский сельский Совет депутатов 
(далее - Совет депутатов) и утверждается решением 
Совета депутатов. Изменения в прогнозный план 
(программу) приватизации утверждаются решениями 
Совета депутатов по предложению Главы Причулымского 
сельсовета. 
5. Со дня утверждения прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества и до дня 
государственной регистрации созданного хозяйственного 
общества унитарное предприятие без согласия 
собственника его имущества не вправе: 

а) сокращать численность работников указанного 
унитарного предприятия; 
б) совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), 
цена которых превышает 5 процентов балансовой 
стоимости активов указанного унитарного предприятия на 
дату утверждения его последнего балансового отчета или 
более чем в 10 раз превышает установленный 
федеральным законом минимальный размер уставного 



 4 

фонда муниципального унитарного предприятия, а также 

сделки (несколько взаимосвязанных сделок), связанные с 
возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, 
стоимость которого превышает 5 процентов балансовой 
стоимости активов указанного унитарного предприятия на 
дату утверждения его последнего балансового отчета или 
более чем в 10 раз превышает установленный 
федеральным законом минимальный размер уставного 
фонда муниципального унитарного предприятия; 
в) получать кредиты; 
г) осуществлять выпуск ценных бумаг; 
д) выступать учредителем хозяйственных товариществ или 
обществ, а также приобретать и отчуждать акции (доли) в 
уставном (складочном) капитале хозяйственных 
товариществ или обществ. 
6. Прогнозный план (программа) приватизации 
муниципального имущества подлежит официальному 
опубликованию в информационном листке «Причулымский 

вестник» и размещению на официальном сайте 
администрации Причулымского сельсовета и сельского  
Совета депутатов  в сети Интернет, а также на 
официальном сайте Российской Федерации в сети 
Интернет для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации не позднее тридцати дней со дня принятия 
сельским Советом депутатов решения об утверждении 
данной программы. 

Статья 4. Отчет о результатах приватизации 
муниципального имущества 

1. Администрация ежегодно не позднее 1 марта 
представляет в Совет депутатов отчет о результатах 
приватизации муниципального имущества за прошедший 
год. 
2. Отчет о результатах приватизации муниципального 
имущества за прошедший год содержит перечень 
приватизированного в прошедшем году муниципального 
имущества с указанием способа, срока и цены сделки 
приватизации, также информацию в соответствии с 
формами отчетов об итогах исполнения прогнозных планов 
(программ) приватизации муниципального имущества, 
утверждаемыми Правительством Российской Федерации.  
3. Отчет о результатах приватизации муниципального 
имущества подлежит официальному опубликованию в 
информационном листке «Причулымский вестник» и 

размещению на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского  Совета депутатов 
в сети Интернет, а также на официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения 
информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации. 

Статья 5. Определение цены подлежащего 
приватизации муниципального имущества 

1. Начальная цена подлежащего приватизации 
муниципального имущества устанавливается в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом № 178-ФЗ, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 
регулирующим оценочную деятельность, при условии, что 
со дня составления отчета об оценке объекта оценки до 
дня размещения на официальном сайте администрации 
Причулымского сельсовета и сельского  Совета депутатов 
в сети Интернет информационного сообщения о продаже 
муниципального имущества прошло не более чем шесть 
месяцев. 

Статья 6. Способы приватизации муниципального 
имущества 

1. Используются следующие способы приватизации 
муниципального имущества: 
1) преобразование унитарного предприятия в акционерное 
общество; 
2) преобразование унитарного предприятия в общество с 

ограниченной ответственностью; 
3) продажа муниципального имущества на аукционе; 
4) продажа акций акционерных обществ на 
специализированном аукционе; 
5) продажа муниципального имущества на конкурсе; 
6) продажа муниципального имущества посредством 
публичного предложения; 

7) продажа муниципального имущества без объявления 

цены; 
8) внесение муниципального имущества в качестве вклада 
в уставные капиталы акционерных обществ; 
9) продажа акций акционерных обществ по результатам 
доверительного управления. 
Приватизация муниципального имущества осуществляется 
только способами, предусмотренными настоящим 
Положением. 
2. Преобразование унитарного предприятия в акционерное 
общество, преобразование унитарного предприятия в 
общество с ограниченной ответственностью. 
2.1. Приватизация имущественных комплексов унитарных 
предприятий осуществляется путем их преобразования в 
хозяйственные общества. 
2.2. Приватизация имущественного комплекса унитарного 
предприятия в случае, если определенный в соответствии 
со статьей 11 Федерального закона № 178-ФЗ размер 

уставного капитала хозяйственного общества, 
создаваемого в процессе приватизации, равен 
минимальному размеру уставного капитала акционерного 
общества, установленному законодательством Российской 
Федерации, или превышает его, осуществляется путем 
преобразования унитарного предприятия в акционерное 
общество. 
2.3. В случае, если один из таких показателей 
деятельности этого унитарного предприятия, как 

среднесписочная численность или доход от 
осуществления предпринимательской деятельности, 
определяемый в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, за предшествующие приватизации три 
календарных года, не превышает предельное значение, 
установленное в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" 
для субъектов малого предпринимательства, приватизация 
имущественного комплекса унитарного предприятия может 
быть осуществлена также путем его преобразования в 
общество с ограниченной ответственностью. 
2.4. В случае, если определенный в соответствии со 
статьей 11 Федерального закона № 178-ФЗ размер 
уставного капитала хозяйственного общества, 
создаваемого в процессе приватизации, ниже 

минимального размера уставного капитала акционерного 
общества, установленного законодательством Российской 
Федерации, приватизация имущественного комплекса 
унитарного предприятия осуществляется путем 
преобразования унитарного предприятия в общество с 
ограниченной ответственностью. 
3. Продажа муниципального имущества на аукционе 
3. 1. На аукционе продается муниципальное имущество в 
случае, если его покупатели не должны выполнить какие-
либо условия в отношении такого имущества. Право его 
приобретения принадлежит покупателю, который 
предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое 
имущество. 
3.2. Аукцион является открытым по составу участников. 
3.3. Предложения о цене муниципального имущества 
заявляются участниками аукциона открыто в ходе 
проведения торгов. По итогам торгов с победителем 
аукциона заключается договор.  
В случае, если заявку на участие в аукционе подало только 
одно лицо, признанное единственным участником 
аукциона, договор заключается с таким лицом по 
начальной цене продажи муниципального имущества.  
В случае отказа лица, признанного единственным 
участником аукциона, от заключения договора аукцион 
признается несостоявшимся.  
3.4. Продолжительность приема заявок на участие в 

аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. 
Признание претендентов участниками аукциона 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня 
окончания срока приема указанных заявок. Аукцион 
проводится не позднее третьего рабочего дня со дня 
признания претендентов участниками аукциона. 
3.5. При проведении аукциона в информационном 
сообщении помимо сведений, указанных в статье 8 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420703&date=22.03.2023&dst=100202&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436375&date=22.03.2023&dst=100019&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420703&date=22.03.2023&dst=100202&field=134


 5 

настоящего Положения, указывается величина повышения 

начальной цены ("шаг аукциона"). 
3.6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в 
размере:  
20 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 
более;  
10 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.  
Документом, подтверждающим поступление задатка на 
счет, указанный в информационном сообщении, является 
выписка с этого счета. 
3.7. Претендент не допускается к участию в аукционе по 
следующим основаниям: 
представленные документы не подтверждают право 
претендента быть покупателем в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 
представлены не все документы в соответствии с 
перечнем, указанным в информационном сообщении (за 
исключением предложений о цене  муниципального 
имущества на аукционе), или оформление указанных 
документов не соответствует законодательству Российской 
Федерации; 
заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом 
на осуществление таких действий; 

не подтверждено поступление в установленный срок 
задатка на счета, указанные в информационном 
сообщении. 
Перечень оснований отказа претенденту в участии в 
аукционе является исчерпывающим. 
3.8. До признания претендента участником аукциона он 
имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В 
случае отзыва претендентом в установленном порядке 
заявки до даты окончания приема заявок поступивший от 
претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее 
чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве 
заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее 
даты окончания приема заявок задаток возвращается в 
порядке, установленном для участников аукциона. 
3.9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. 
3.10. Уведомление о признании участника аукциона 
победителем либо лицом, признанным единственным 

участником аукциона, в случае, установленном в абзаце 
втором подпункта 3.3.пункта 3 настоящей статьи, 
направляется победителю либо лицу, признанному 
единственным участником аукциона, в случае, 
установленном в абзаце втором подпункта 3.3.пункта 3 
настоящей статьи, в день подведения итогов аукциона.  
3.11. При уклонении или отказе победителя аукциона либо 
лица, признанного единственным участником аукциона, в 
случае, установленном в абзаце втором подпункта 
3.3.пункта 3 настоящей статьи, от заключения в 
установленный срок договора купли-продажи имущества 
задаток ему не возвращается и он утрачивает право на 
заключение указанного договора. 
3.12. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, 
за исключением его победителя либо лица, признанного 
единственным участником аукциона, в случае, 
установленном в абзаце втором подпункта 3.3.пункта 3 
настоящей статьи, в течение пяти дней с даты подведения 
итогов аукциона.  
3.13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения 
итогов аукциона с победителем аукциона либо лицом, 
признанным единственным участником аукциона, в случае, 
установленном в абзаце втором подпункта 3.3.пункта 3 
настоящей статьи, заключается договор купли-продажи. 
3.14. Цена муниципального имущества, установленная по 
результатам проведения аукциона, не может быть 

оспорена отдельно от результатов аукциона.  
 3.15. Передача муниципального имущества и оформление 
права собственности на него осуществляются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать 
дней после дня полной оплаты имущества. 
4. Продажа акций акционерных обществ на 
специализированном аукционе. 

4.1. Специализированным аукционом признается способ 

продажи акций на открытых торгах, при котором все 
победители получают акции акционерного общества по 
единой цене за одну акцию. 
4.2. Специализированный аукцион является открытым по 
составу участников. 
Специализированный аукцион, в котором принял участие 
только один участник, признается несостоявшимся. 
4.3. Заявка на участие в специализированном аукционе 
оформляется посредством заполнения бланка заявки и 
является предложением претендента заключить договор 
купли-продажи акций по итогам специализированного 
аукциона на условиях, содержащихся в информационном 
сообщении о проведении специализированного аукциона. 
Прием заявок осуществляется в течение двадцати пяти 
дней. 
Форма бланка заявки утверждается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 
Специализированный аукцион проводится не ранее чем 
через десять рабочих дней со дня признания претендентов 
участниками специализированного аукциона. 
4.4. До даты окончания приема заявок на участие в 
специализированном аукционе претендент имеет право 
отозвать зарегистрированную заявку. В этом случае 
поступившие от претендента денежные средства подлежат 
возврату в течение пяти дней со дня получения 

уведомления об отзыве заявки. 
4.5. Претендент не допускается к участию в 
специализированном аукционе по следующим основаниям: 
представленные документы не подтверждают право 
претендента быть покупателем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом 
на осуществление таких действий; 
представлены не все документы в соответствии с 
перечнем, содержащимся в информационном сообщении о 
проведении специализированного аукциона, или они 
оформлены не в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 
денежные средства поступили на счета, указанные в 
информационном сообщении, не в полном объеме, 
указанном в заявке, или позднее установленного срока; 
поступившие денежные средства меньше начальной цены 

акции акционерного общества; 
внесение претендентом денежных средств осуществлено с 
нарушением условий, содержащихся в информационном 
сообщении. 
Перечень оснований отказа претенденту в участии в 
специализированном аукционе является исчерпывающим. 
4.6. Документами, подтверждающими поступление 
денежных средств на счета, указанные в информационном 
сообщении о приватизации, являются выписки с указанных 
счетов. 
4.7. При расчете единой цены за одну акцию учитываются 
только денежные средства претендентов, допущенных к 
участию в специализированном аукционе. 
Передача акций и оформление права собственности на 
акции осуществляются не позднее чем через тридцать 
дней с даты подведения итогов специализированного 
аукциона в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и условиями специализированного аукциона. 
5. Продажа муниципального имущества на конкурсе. 
5.1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного 
общества либо доля в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью, которые составляют 
более чем 50 процентов уставного капитала указанных 
обществ, либо объект культурного наследия, включенный в 
единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации (далее - реестр объектов 
культурного наследия), если в отношении такого 
имущества его покупателю необходимо выполнить 
определенные условия. 
Особенности продажи объекта культурного наследия, 
включенного в реестр объектов культурного наследия, на 
конкурсе, в том числе сроки выполнения его условий, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=634&field=134&date=22.03.2023


 6 

устанавливаются в соответствии со статьей 29 

Федерального закона N 178-ФЗ. 
5.2. Право приобретения муниципального имущества 
принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе 
конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, 
при условии выполнения таким покупателем условий 
конкурса. 
5.3. Конкурс является открытым по составу участников. 
Предложения о цене муниципального имущества 
заявляются участниками конкурса открыто в ходе 
проведения торгов.  
Конкурс, в котором принял участие только один участник, 
признается несостоявшимся, если иное не установлено 
Федеральным законом N 178-ФЗ. 
5.4. Продолжительность приема заявок на участие в 
конкурсе должна быть не менее чем двадцать пять дней. 
Признание претендентов участниками конкурса 
осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня 

окончания срока приема указанных заявок. Конкурс 
проводится не позднее третьего рабочего дня со дня 
признания претендентов участниками конкурса. 
5.5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в 
размере:  
20 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 
более;  

10 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.  
Документом, подтверждающим поступление задатка на 
счет, указанный в информационном сообщении, является 
выписка с этого счета. 
5.6. Предложение о цене продаваемого на конкурсе 
имущества заявляется участником конкурса в день 
подведения итогов конкурса.  
5.7. Претендент не допускается к участию в конкурсе по 
следующим основаниям: 
представленные документы не подтверждают право 
претендента быть покупателем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
представлены не все документы в соответствии с 
перечнем, указанным в информационном сообщении о 
проведении указанного конкурса (за исключением 

предложения о цене продаваемого на конкурсе 
имущества), или они оформлены не в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом 
на осуществление таких действий; 
не подтверждено поступление задатка на счета, указанные 
в информационном сообщении о проведении указанного 
конкурса, в установленный срок. 
Перечень указанных оснований отказа претенденту в 
участии в конкурсе является исчерпывающим. 
5.8. До признания претендента участником конкурса он 
имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В 
случае отзыва претендентом в установленном порядке 
заявки до даты окончания приема заявок поступивший от 
претендента задаток подлежит возврату в течение пяти 
дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В 
случае отзыва претендентом заявки позднее даты 
окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, 
установленном для участников конкурса. 
5.9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а 
также заявить только одно предложение о цене 
муниципального имущества.  
5.10. Уведомление о признании участника конкурса 
победителем направляется победителю в день 
подведения итогов конкурса.  
5.11. При уклонении или отказе победителя конкурса от 

заключения договора купли-продажи муниципального 
имущества задаток ему не возвращается. 
5.12. Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, за 
исключением победителя, возвращаются участникам 
конкурса в течение пяти дней с даты подведения итогов 
конкурса. 

5.13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения 

итогов конкурса с победителем конкурса заключается 
договор купли-продажи. 
5.14. Цена муниципального имущества, установленная по 
результатам проведения конкурса, не может быть 
оспорена отдельно от результатов конкурса.  
5.15. Договор купли-продажи муниципального имущества 
включает в себя порядок выполнения победителем 
конкурса условий конкурса. 
Указанный договор должен устанавливать порядок 
подтверждения победителем конкурса выполнения 
принимаемых на себя обязательств. 
Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и 
обязательства его победителя после заключения 
указанного договора не допускается, за исключением 
случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского 
кодекса Российской Федерации. 
5.16. Договор купли-продажи муниципального имущества 

должен содержать: 
условия конкурса, формы и сроки их выполнения; 
порядок подтверждения победителем конкурса 
выполнения условий конкурса; 
порядок осуществления контроля за выполнением 
победителем конкурса условий конкурса; 
ответственность сторон за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение своих обязательств по 
договору купли-продажи в виде неустойки за 

невыполнение победителем конкурса условий, а также 
ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение 
промежуточных или окончательных сроков выполнения 
таких условий и объема их выполнения, в размере цены 
муниципального имущества; 
другие условия, предусмотренные статьей 29 
Федерального закона N 178-ФЗ  в отношении объектов 
культурного наследия, включенных в реестр объектов 
культурного наследия; 
иные определяемые по соглашению сторон условия. 
5.17. Передача имущества победителю конкурса и 
оформление права собственности на него осуществляются 
в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и соответствующим договором купли-продажи, 
не позднее чем через тридцать дней после дня полной 
оплаты имущества и выполнения условий конкурса, если 
иное не предусмотрено Федеральным законом N 178-ФЗ. 

Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со 
счета, указанного в информационном сообщении о 
проведении конкурса, о поступлении денежных средств в 
размере и в сроки, которые указаны в договоре купли-
продажи. 
5.18. Срок выполнения условий конкурса не может 
превышать один год, если иное не предусмотрено 
Федеральным законом N 178-ФЗ. 
5.19. Победитель конкурса вправе до перехода к нему 
права собственности на муниципальное имущество 
осуществлять полномочия, установленные пунктом 5. 20. 
настоящей статьи. 
5.20. Победитель конкурса до перехода к нему права 
собственности на акции акционерного общества, долю в 
уставном капитале общества с ограниченной 
ответственностью, приобретенные им на конкурсе, 
осуществляет голосование в органах управления этих 
обществ по указанным акциям, доле в уставном капитале 
общества с ограниченной ответственностью по своему 
усмотрению, за исключением голосования по следующим 
вопросам: 
внесение изменений и дополнений в учредительные 
документы хозяйственного общества; 
отчуждение имущества, его передача в залог или в аренду, 
совершение иных способных привести к отчуждению 
имущества хозяйственного общества действий, если 

стоимость такого имущества превышает пять процентов 
уставного капитала хозяйственного общества или более 
чем в 50 раз превышает установленный Федеральным 
законом № 178-ФЗ  минимальный размер уставного 
капитала публичного общества;  
залог и отчуждение недвижимого имущества 
хозяйственного общества; 



 7 

получение кредита в размере более чем пять процентов 

стоимости чистых активов хозяйственного общества; 
учреждение хозяйственных обществ, товариществ; 
эмиссия ценных бумаг, не конвертируемых в акции 
акционерного общества; 
утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности хозяйственного общества, а 
также распределение его прибыли и убытков.  
Голосование по данным вопросам победитель конкурса 
осуществляет в порядке, установленном органами 
местного самоуправления. 
Победитель конкурса не вправе осуществлять голосование 
по вопросу реорганизации или ликвидации хозяйственного 
общества. 
Акционерное общество, общество с ограниченной 
ответственностью, акции, доля в уставном капитале 
которых были проданы на конкурсе, до выполнения 
победителем конкурса его условий не вправе принимать 

решение об изменении уставного капитала. Такое 
акционерное общество до указанного момента не вправе 
принимать решение о проведении эмиссии ценных бумаг, 
конвертируемых в акции этого общества. 
5.21. Условия конкурса могут предусматривать: 
сохранение определенного числа рабочих мест; 
переподготовку и (или) повышение квалификации 
работников; 
ограничение изменения назначения отдельных объектов, 

используемых для осуществления научной и (или) научно-
технической деятельности, социально-культурного, 
коммунально-бытового или транспортного обслуживания 
населения, и (или) прекращение использования указанных 
объектов; 
проведение ремонтных и иных работ в отношении 
объектов социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения; 
проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия, включенного в реестр объектов культурного 
наследия, в порядке, установленном Федеральным 
законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации". 
Условия конкурса должны иметь экономическое 
обоснование, сроки их исполнения, порядок 
подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 
Указанный перечень условий конкурса является 
исчерпывающим. 
5.22. Порядок разработки и утверждения условий конкурса, 
порядок контроля за их исполнением и порядок 
подтверждения победителем конкурса исполнения таких 
условий устанавливаются органами местного 
самоуправления. 
Меры по осуществлению контроля за исполнением 
условий конкурса должны предусматривать периодичность 
контроля не чаще одного раза в квартал. 
5.23. В случае неисполнения победителем конкурса 
условий, а также ненадлежащего их исполнения, в том 
числе нарушения промежуточных или окончательных 
сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, 
договор купли-продажи муниципального имущества 
расторгается по соглашению сторон или в судебном 
порядке с одновременным взысканием с покупателя 
неустойки. Указанное имущество остается соответственно 
в муниципальной собственности, а полномочия покупателя 
в отношении указанного имущества прекращаются. 
Помимо неустойки с покупателя также могут быть 
взысканы убытки, причиненные неисполнением договора 
купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой. 
6. Продажа муниципального имущества посредством 
публичного предложения. 

6.1. Продажа муниципального имущества посредством 
публичного предложения (далее - продажа посредством 
публичного предложения) осуществляется в случае, если 
аукцион по продаже указанного имущества был признан 
несостоявшимся. При этом информационное сообщение о 
продаже посредством публичного предложения 
размещается в установленном статьей 8 настоящего 

Положения порядке в срок не позднее трех месяцев со дня 

признания аукциона несостоявшимся. 
6.2. Информационное сообщение о продаже посредством 
публичного предложения наряду со сведениями, 
предусмотренными статьей 8 настоящего Положения, 
должно содержать следующие сведения: 
1) дата, время и место проведения продажи посредством 
публичного предложения; 
2) величина снижения цены первоначального предложения 
("шаг понижения"), величина повышения цены в случае, 
предусмотренном Федеральным законом N 178-ФЗ ("шаг 
аукциона"); 
3) минимальная цена предложения, по которой может быть 
продано муниципальное имущество (цена отсечения). 
6.3. Цена первоначального предложения устанавливается 
не ниже начальной цены, указанной в информационном 
сообщении о продаже указанного в подпункте 6.1 пункта 6 
настоящей статьи имущества на аукционе, который был 

признан несостоявшимся, а цена отсечения составляет 50 
процентов начальной цены такого аукциона. 
6.4. Продолжительность приема заявок должна быть не 
менее чем двадцать пять дней. 
Одно лицо имеет право подать только одну заявку. 
Признание претендентов участниками продажи 
посредством публичного предложения осуществляется в 
течение пяти рабочих дней с даты окончания срока приема 
заявок. Продажа посредством публичного предложения 

проводится не позднее третьего рабочего дня со дня 
признания претендентов участниками продажи 
посредством публичного предложения. 
6.5. Для участия в продаже посредством публичного 
предложения претендент вносит задаток в размере:  
20 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 
более;  
10 процентов начальной цены, указанной в 
информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества и составляющей менее 100 миллионов рублей.  
Документом, подтверждающим поступление задатка на 
счет, указанный в информационном сообщении, является 
выписка с этого счета. 
6.6. Продажа посредством публичного предложения 
осуществляется с использованием открытой формы 

подачи предложений о приобретении муниципального 
имущества в течение одной процедуры проведения такой 
продажи. 
При продаже посредством публичного предложения 
осуществляется последовательное снижение цены 
первоначального предложения на "шаг понижения" до 
цены отсечения. 
Право приобретения муниципального имущества 
принадлежит участнику продажи посредством публичного 
предложения, который подтвердил цену первоначального 
предложения или цену предложения, сложившуюся на 
соответствующем "шаге понижения", при отсутствии 
предложений других участников продажи посредством 
публичного предложения. 
В случае, если несколько участников продажи посредством 
публичного предложения подтверждают цену 
первоначального предложения или цену предложения, 
сложившуюся на одном из "шагов понижения", со всеми 
участниками продажи посредством публичного 
предложения проводится аукцион по установленным в 
соответствии с настоящим Положением правилам 
проведения аукциона, предусматривающим открытую 
форму подачи предложений о цене имущества. Начальной 
ценой муниципального имущества на таком аукционе 
является цена первоначального предложения или цена 
предложения, сложившаяся на данном "шаге понижения". 

В случае, если участники такого аукциона не заявляют 
предложения о цене, превышающей начальную цену 
муниципального имущества, право его приобретения 
принадлежит участнику аукциона, который первым 
подтвердил начальную цену муниципального имущества. 
6.7. Продажа посредством публичного предложения, в 
которой принял участие только один участник, признается 
несостоявшейся. 



 8 

6.8. Претендент не допускается к участию в продаже 

посредством публичного предложения по следующим 
основаниям: 
1) представленные документы не подтверждают право 
претендента быть покупателем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
2) представлены не все документы в соответствии с 
перечнем, указанным в информационном сообщении о 
продаже муниципального имущества, либо оформление 
указанных документов не соответствует законодательству 
Российской Федерации; 
3) заявка на участие в продаже посредством публичного 
предложения подана лицом, не уполномоченным 
претендентом на осуществление таких действий; 
4) поступление в установленный срок задатка на счета, 
указанные в информационном сообщении, не 
подтверждено. 
6.9. Перечень указанных в подпункте 6.8. пункта 6 

настоящей статьи оснований отказа претенденту в участии 
в продаже посредством публичного предложения является 
исчерпывающим. 
6.10. Претендент имеет право отозвать поданную заявку 
на участие в продаже посредством публичного 
предложения до момента признания его участником такой 
продажи. 
6.11. Уведомление о признании участника продажи 
посредством публичного предложения победителем 

направляется победителю в день подведения итогов 
продажи посредством публичного предложения  
6.12. При уклонении или отказе победителя продажи 
посредством публичного предложения от заключения в 
установленный срок договора купли-продажи имущества 
он утрачивает право на заключение указанного договора и 
задаток ему не возвращается. 
6.13. Суммы задатков возвращаются участникам продажи 
посредством публичного предложения, за исключением 
победителя такой продажи, в течение пяти дней с даты 
подведения ее итогов. 
6.14. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты 
проведения продажи посредством публичного 
предложения с победителем заключается договор купли-
продажи. 
6.15. Передача муниципального имущества и оформление 
права собственности на него осуществляются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 
не позднее чем через тридцать дней после дня полной 
оплаты имущества. 
6.16. Порядок продажи муниципального имущества 
посредством публичного предложения в части, не 
урегулированной настоящей статьей, устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 
7. Продажа муниципального имущества без объявления 
цены. 
7.1. Продажа муниципального имущества без объявления 
цены осуществляется, если продажа этого имущества 
посредством публичного предложения не состоялась. 
При продаже муниципального имущества без объявления 
цены его начальная цена не определяется. 
7.2. Информационное сообщение о продаже 
муниципального имущества без объявления цены должно 
соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 8 
настоящего Положения, за исключением начальной цены. 
Претенденты направляют свои предложения о цене 
муниципального имущества в адрес, указанный в 
информационном сообщении. 
Предложения о приобретении муниципального имущества 
заявляются претендентами открыто в ходе проведения 
продажи.  
7.3. Помимо предложения о цене муниципального 
имущества претендент должен представить документы, 

указанные в статье 9 настоящего Положения.  
7.4. В случае поступления предложений от нескольких 
претендентов покупателем признается лицо, 
предложившее за муниципальное имущество наибольшую 
цену. 
В случае поступления нескольких одинаковых 
предложений о цене муниципального имущества 

покупателем признается лицо, подавшее заявку ранее 

других лиц. 
7.5. Подведение итогов продажи муниципального 
имущества и порядок заключения с покупателем договора 
купли-продажи муниципального имущества без 
объявления цены проводятся в порядке, установленном 
настоящим Положением. 
8. Внесение муниципального имущества в качестве вклада 
в уставные капиталы акционерных обществ. 
8.1. Внесение муниципального имущества, а также 
исключительных прав  качестве вклада   в уставные 
капиталы акционерных обществ осуществляется 
администрацией на основании плана (программы) 
приватизации.  
При этом доля акций акционерного общества, находящихся 
в собственности и приобретаемых муниципальную 
собственность, в общем количестве обыкновенных акций 
этого акционерного общества не может составлять менее 

чем 25 процентов плюс одна акция. 
8.2. Внесение муниципального имущества, а также 
исключительных прав в уставные капиталы акционерных 
обществ может осуществляться: 
при учреждении акционерных обществ; 
в порядке оплаты размещаемых дополнительных акций 
при увеличении уставных капиталов акционерных обществ. 
8.3. При  приватизации муниципального имущества, а 
также исключительных прав путем внесения его в уставные 

капиталы акционерных обществ, права акционера от имени 
и в интересах муниципального образования Причулымский 
сельсовет представляет администрация.  
8.4. Внесение муниципального имущества, а также 
исключительных прав в качестве оплаты размещаемых 
дополнительных акций акционерного общества может быть 
осуществлено при соблюдении следующих условий: 
акционерное общество в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об 
акционерных обществах приняло решение об увеличении 
уставного капитала посредством размещения 
дополнительных акций, оплата которых будет 
осуществляться в том числе муниципальным имуществом 
(с указанием вида такого имущества), а также 
исключительными правами, принадлежащими 
муниципальному образованию (с указанием объема, 
пределов и способа использования соответствующих 

исключительных прав); 
дополнительные акции, в оплату которых вносятся 
муниципальное имущество и (или) исключительные права, 
являются обыкновенными акциями; 
оценка муниципального имущества, вносимого в оплату 
дополнительных акций, проведена в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об оценочной 
деятельности. 
8.5. Количество акций, приобретаемых в собственность 
муниципального образования, доля этих акций в общем 
количестве  обыкновенных акций  акционерного общества 
и стоимость муниципального имущества, вносимого в 
качестве вклада в уставный капитал акционерного 
общества (цена приобретения указанных акций), 
определяются в соответствии с Федеральным законом от 
26.12.1995 № 208-ФЗ "Об акционерных обществах" и 
законодательством Российской Федерации об оценочной 
деятельности. 
9. Продажа акций акционерного общества по результатам 
доверительного управления. 
9.1. Лицо, заключившее по результатам конкурса договор 
доверительного управления акциями акционерного 
общества, приобретает эти акции в собственность после 
завершения срока доверительного управления в случае 
исполнения условий договора доверительного управления. 
Договор купли-продажи акций акционерного общества 

заключается с победителем конкурса одновременно с 
договором доверительного управления. 
9.2. Сведения о количестве (доле в уставном капитале) и 
цене продажи акций акционерного общества, которые 
подлежат продаже по результатам доверительного 
управления, включаются в соответствующее 
информационное сообщение о проведении конкурса по 



 9 

передаче акций указанного акционерного общества в 

доверительное управление. 
9.3. Информационное сообщение о проведении конкурса 
по передаче акций акционерного общества в 
доверительное управление размещается на официальном 
сайте в сети "Интернет" не менее чем за тридцать дней до 
его проведения. В указанное информационное сообщение 
включаются сведения об акционерном обществе, а также о 
количестве передаваемых в доверительное управление 
акций и об их доле в уставном капитале акционерного 
общества, об условиях доверительного управления и о 
сроке, на который заключается договор доверительного 
управления (не более чем на три года). 
9.4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение условий 
договора доверительного управления является 
основанием расторжения в судебном порядке договора 
доверительного управления и договора купли-продажи 
акций акционерного общества. Исполнение условий 

договора доверительного управления подтверждается 
отчетом доверительного управляющего, принятым 
учредителем доверительного управления. 
9.5. Не урегулированные настоящей статьей вопросы 
организации конкурса на право заключения договора 
доверительного управления и продажи акций акционерного 
общества по результатам доверительного управления, в 
том числе осуществления контроля за исполнением 
условий договора доверительного управления. 

10. Особенности приватизации отдельных видов 
имущества определяются Федеральным законом № 178-
ФЗ. 

Статья 7. Решение об условиях приватизации 
муниципального имущества 

1. Решение об условиях приватизации муниципального 
имущества подготавливаются и принимается в сроки, 
позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии 
с прогнозным планом (программой) приватизации 
муниципального имущества. 
Условия приватизации движимого муниципального 
имущества балансовой стоимостью менее 500 000 рублей 
определяются администрацией самостоятельно. 
2. Решение об условиях приватизации муниципального 
имущества оформляется постановлением администрации 
Причулымского сельсовета. 
3. В решении об условиях приватизации муниципального 

имущества должны содержаться следующие сведения: 
- наименование имущества и иные позволяющие его 
индивидуализировать данные (характеристика имущества); 
- способ приватизации имущества; 
- начальная цена имущества, если иное не предусмотрено 
решением Правительства РФ, принятым в соответствии с 
абзацем 16 пункта 1 статьи 6 Федерального закона № 178-
ФЗ; 
- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); 
- иные необходимые для приватизации имущества 
сведения; 
4. В случае приватизации имущественного комплекса 
унитарного предприятия решением об условиях 
приватизации муниципального имущества также 
утверждается: 
состав подлежащего приватизации имущественного 
комплекса унитарного предприятия, определенный в 
соответствии с Федеральным  законом № 178-ФЗ; 
перечень объектов (в том числе исключительных прав), не 
подлежащих приватизации в составе имущественного 
комплекса унитарного предприятия; 
размер уставного капитала акционерного общества или 
общества с ограниченной ответственностью, создаваемых 
посредством преобразования унитарного предприятия; 
количество, категории и номинальная стоимость акций 
акционерного общества или номинальная стоимость доли 

участника общества с ограниченной ответственностью – 
муниципального образования Причулымский сельсовет; 
5. Одновременно с принятием решения об условиях 
приватизации муниципального имущества принимается 
решение об установлении обременения, в том числе 
публичного сервитута.  
Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, 
если об их установлении принято соответствующее 

решение, является существенным условием сделки 

приватизации. Сведения об установлении обременения, в 
том числе публичного сервитута, должны быть указаны в 
информационном сообщении о приватизации 
муниципального имущества. 
6. Решением об условиях приватизации должна быть 
определена форма подачи предложений о цене 
муниципального имущества.  
7. Решение об условиях приватизации объекта культурного 
наследия, включенного в реестр объектов культурного 
наследия, должно содержать информацию об отнесении 
такого объекта к объектам культурного наследия, 
включенным в реестр объектов культурного наследия. 
При этом, обязательным условием приватизации объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения (за исключением объектов, указанных в статье 
30.1 Федерального закона № 178-ФЗ) является сохранение 
их назначения в течение срока, установленного решением 

об условиях приватизации таких объектов, но не более чем 
в течение пяти лет со дня перехода прав на 
приватизируемое имущество к его приобретателю в 
порядке приватизации, а объектов социальной 
инфраструктуры для детей не более чем в течение десяти 
лет. 
В случае нарушения собственником условия о сохранении 
назначения приватизированного объекта социально-
культурного и коммунально-бытового назначения в течение 

указанного срока администрация Причулымского 
сельсовета вправе обратиться в суд с иском об изъятии 
посредством выкупа такого объекта для муниципальных 
нужд. 
8. Решение об условиях приватизации муниципального 
имущества размещается в открытом доступе на 
официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского Совета депутатов сети Интернет в 
течение 10 дней со дня принятия этого решения. 
Статья 8. Информационное обеспечение приватизации 

муниципального имущества 

1. Под информационным обеспечением приватизации 
муниципального имущества понимаются мероприятия, 
направленные на создание возможности свободного 
доступа неограниченного круга лиц к информации о 
приватизации и включающие в себя размещение на 
официальном сайте в сети «Интернет» прогнозных планов 

(программ) приватизации муниципального имущества, 
решений об условиях приватизации муниципального 
имущества, информационных сообщений о продаже 
муниципального имущества и об итогах его продажи, 
ежегодных отчетов о результатах приватизации 
муниципального имущества, отчетов о результатах 
приватизации имущества, находящегося в собственности 
Причулымского сельсовета, муниципального имущества. 
Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения 
информации о приватизации муниципального имущества, 
указанным в настоящем пункте, является официальный 
сайт Российской Федерации в сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов, 
определенный Правительством Российской Федерации.  
2. Информационное сообщение о продаже муниципального 
имущества, об итогах его продажи размещается также на 
сайте продавца муниципального имущества в сети 
«Интернет». 
3. На основании решения об условиях приватизации 
муниципального имущества администрация 
подготавливает информационное сообщение о продаже 
муниципального имущества (далее - информационное 
сообщение), которое должно содержать следующие 
сведения, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом № 178-ФЗ: 
1) наименование органа местного самоуправления, 

принявшего решение об условиях приватизации такого 
имущества, реквизиты указанного решения; 
2) наименование такого имущества и иные позволяющие 
его индивидуализировать сведения (характеристика 
имущества); 
3) способ приватизации такого имущества; 
4) начальная цена продажи такого имущества; 
5) форма подачи предложений о цене такого имущества; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&date=21.03.2023&dst=40&field=134


 10 

6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты 

счетов; 
7) размер задатка, срок и порядок его внесения, 
необходимые реквизиты счетов; 
8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, 
предложений; 
9) исчерпывающий перечень представляемых участниками 
торгов документов и требования к их оформлению; 
10) срок заключения договора купли-продажи такого 
имущества; 
11) порядок ознакомления покупателей с иной 
информацией, условиями договора купли-продажи такого 
имущества; 
12) ограничения участия отдельных категорий физических 
лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества; 
13) порядок определения победителей (при проведении 
аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо 
лиц, имеющих право приобретения муниципального 

имущества (при проведении его продажи посредством 
публичного предложения и без объявления цены); 
14) место и срок подведения итогов продажи 
муниципального имущества; 
15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже 
такого имущества, объявленных в течение года, 
предшествующего его продаже, и об итогах торгов по 
продаже такого имущества; 
16) размер и порядок выплаты вознаграждения 

юридическому лицу, которое в соответствии с подпунктом 
8.1 пункта 1 статьи 6  Федерального закона № 178-ФЗ 
осуществляет функции продавца муниципального 
имущества и (или) которому решениями органа местного 
самоуправления поручено организовать от имени 
собственника продажу приватизируемого муниципального 
имущества. 
4. При продаже находящихся в муниципальной 
собственности акций акционерного общества или доли в 
уставном капитале общества с ограниченной 
ответственностью также указываются следующие 
сведения: 
1) полное наименование, адрес (место нахождения) 
акционерного общества или общества с ограниченной 
ответственностью; 
2) размер уставного капитала хозяйственного общества, 
общее количество, номинальная стоимость и категории 

выпущенных акций акционерного общества или размер и 
номинальная стоимость доли в уставном капитале 
общества с ограниченной ответственностью, 
принадлежащей муниципальному образованию; 
3) перечень видов основной продукции (работ, услуг), 
производство которой осуществляется акционерным 
обществом или обществом с ограниченной 
ответственностью; 
4) условия конкурса при продаже акций акционерного 
общества или долей в уставном капитале общества с 
ограниченной ответственностью на конкурсе; 
5) сведения о доле на рынке определенного товара 
хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр 
хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке 
определенного товара в размере более чем 35 процентов; 
6) адрес сайта в сети "Интернет", на котором размещена 
годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность и 
промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность 
хозяйственного общества в соответствии со статьей 10.1 
Федерального закона № 178-ФЗ; 
7) площадь земельного участка или земельных участков, 
на которых расположено недвижимое имущество 
хозяйственного общества; 
8) численность работников хозяйственного общества; 
9) площадь объектов недвижимого имущества 
хозяйственного общества и их перечень с указанием 

действующих и установленных при приватизации таких 
объектов обременений; 
10) сведения о предыдущих торгах по продаже такого 
имущества за год, предшествующий дню его продажи, 
которые не состоялись, были отменены, признаны 
недействительными, с указанием соответствующей 
причины (отсутствие заявок, явка только одного 
покупателя, иная причина). 

5. Информация о приватизации муниципального 

имущества подлежит опубликованию в информационном 
листке «Причулымский вестник» и размещению на 
официальном сайте администрации Причулымского 
сельсовета и сельского  Совета депутатов в сети Интернет, 
а также на официальном сайте Российской Федерации в 
сети Интернет для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации. 
Информационное сообщение о продаже муниципального 
имущества подлежит размещению на официальном сайте 
в сети Интернет не менее чем за тридцать дней до дня 
осуществления продажи указанного имущества, если иное 
не предусмотрено Федеральным законом № 178-ФЗ. 
6. Информация о результатах сделок приватизации 
муниципального имущества подлежит опубликованию в 
информационном листке «Причулымский вестник» и 
размещению на официальном сайте администрации 

Причулымского сельсовета и сельского  Совета депутатов 
в сети Интернет в течение десяти дней со дня совершения 
указанных сделок. 
7. К информации о результатах сделок приватизации 
муниципального имущества, подлежащей размещению в 
порядке, установленном пунктом 6 настоящей статьи, 
относятся следующие сведения: 
1) наименование продавца такого имущества; 
2) наименование такого имущества и иные позволяющие 

его индивидуализировать сведения (характеристика 
имущества); 
3) дата, время и место проведения торгов; 
4) цена сделки приватизации; 
5) имя физического лица или наименование юридического 
лица - участника продажи, который предложил наиболее 
высокую цену за такое имущество по сравнению с 
предложениями других участников продажи, или участника 
продажи, который сделал предпоследнее предложение о 
цене такого имущества в ходе продажи; 
6) имя физического лица или наименование юридического 
лица - победителя торгов, лица, признанного 
единственным участником аукциона, в случае, 
установленном в абзаце втором подпункта 3.3. пункта 3  
статьи 6 настоящего Положения.  

Статья 9. Документы, представляемые покупателями 
муниципального имущества 

1. Одновременно с заявкой претенденты представляют 
следующие документы: 
1.1. юридические лица: 
а) заверенные копии учредительных документов; 
б) документ, содержащий сведения о доле муниципального 
образования в уставном капитале юридического лица 
(реестр владельцев акций либо выписка из него или 
заверенное печатью юридического лица (при наличии 
печати) и подписанное его руководителем письмо); 
в) документ, который подтверждает полномочия 
руководителя юридического лица на осуществление 
действий от имени юридического лица (копия решения о 
назначении этого лица или о его избрании) и в 
соответствии с которым руководитель юридического лица 
обладает правом действовать от имени юридического лица 
без доверенности; 
1.2. физические лица предъявляют документ, 
удостоверяющий личность, или представляют копии всех 
его листов. 
2. В случае, если от имени претендента действует его 
представитель по доверенности, к заявке должна быть 
приложена доверенность на осуществление действий от 
имени претендента, оформленная в установленном 
порядке, или нотариально заверенная копия такой 
доверенности. В случае, если доверенность на 
осуществление действий от имени претендента подписана 

лицом, уполномоченным руководителем юридического 
лица, заявка должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия этого лица. 
3. Все листы документов, представляемых одновременно с 
заявкой, либо отдельные тома данных документов должны 
быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью 
претендента (при наличии печати) (для юридического 
лица) и подписаны претендентом или его представителем.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=149244&date=22.03.2023


 11 

К данным документам (в том числе к каждому тому) также 

прилагается их опись. Заявка и такая опись составляются в 
двух экземплярах, один из которых остается у продавца, 
другой - у претендента. 
Соблюдение претендентом указанных требований 
означает, что заявка и документы, представляемые 
одновременно с заявкой, поданы от имени претендента. 
При этом ненадлежащее исполнение претендентом 
требования о том, что все листы документов, 
представляемых одновременно с заявкой, или отдельные 
тома документов должны быть пронумерованы, не 
является основанием для отказа претенденту в участии в 
продаже. 
4. Не допускается устанавливать иные требования к 
документам, представляемым одновременно с заявкой, за 
исключением требований, предусмотренных настоящей 
статьей, а также требовать представление иных 
документов. 

5. В случае проведения продажи муниципального 
имущества в электронной форме заявка и иные 
представленные одновременно с ней документы подаются 
в форме электронных документов. 

Статья 10. Оформление сделок купли-продажи 
муниципального имущества 

1. Продажа муниципального имущества оформляется 
договором купли-продажи. 
2. Обязательными условиями договора купли-продажи 

муниципального имущества являются: 
- сведения о сторонах договора; наименование 
муниципального имущества; место его нахождения; состав 
и цена муниципального имущества; количество акций 
акционерного общества, их категория или размер доли в 
уставном капитале общества с ограниченной 
ответственностью; в соответствии Федеральным законом 
№ 178-ФЗ - порядок и срок передачи муниципального 
имущества в собственность покупателя; форма и сроки 
платежа за приобретенное имущество; условия, в 
соответствии с которыми указанное имущество было 
приобретено покупателем; 
- порядок осуществления покупателем полномочий в 
отношении указанного имущества до перехода к нему 
права собственности на указанное имущество; 
- сведения о наличии в отношении продаваемых здания, 
строения, сооружения или земельного участка 

обременения (в том числе публичного сервитута), 
сохраняемого при переходе прав на указанные объекты; 
- иные условия, установленные сторонами такого договора 
по взаимному соглашению. 
3. Обязательства покупателя в отношении приобретаемого 
муниципального имущества должны иметь сроки их 
исполнения, а также определяемую в соответствии с 
законодательством РФ стоимостную оценку. 
4. Право собственности на приобретаемое муниципальное 
имущество переходит к покупателю в установленном 
порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, 
установленных настоящим Положением. 
5. Право собственности на приватизируемое недвижимое 
имущество переходит к покупателю со дня 
государственной регистрации перехода права 
собственности на такое имущество. Основанием 
государственной регистрации такого имущества является 
договор купли-продажи недвижимого имущества, а также 
передаточный акт или акт приема-передачи имущества. 
Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на 
покупателя.  

Статья 11. Проведение продажи муниципального 
имущества в электронной форме 

1. Продажа муниципального имущества способами, 
установленными пунктами 3-7 статьи 6 настоящего 
Положения, осуществляется в электронной форме. 

Положения указанных пунктов в части проведения продажи 
муниципального имущества применяются с учетом 
особенностей, установленных настоящей статьи, а также 
Положением об организации и проведении продажи 
государственного или муниципального имущества в 
электронной форме, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 N 
860. 

2. Сведения о проведении продажи муниципального 

имущества в электронной форме должны содержаться в 
решении об условиях приватизации такого имущества. 
3. Проведение продажи муниципального имущества в 
электронной форме осуществляется на электронной 
площадке оператором электронной площадки, которые 
должны соответствовать требованиям, установленным 
действующим законодательством. 
Привлечение оператора электронной площадки для 
организации продажи муниципального имущества в 
электронной форме осуществляется продавцом. 
4. Продавец и оператор электронной площадки обязаны 
обеспечивать конфиденциальность информации о 
претендентах и об участниках продажи, за исключением 
информации, размещаемой в порядке, установленном 
статьей 8 настоящего Положения.  
5. Размещение информационного сообщения о проведении 
продажи в электронной форме осуществляется в порядке, 

установленном статьей 8 настоящего Положения. 
В информационном сообщении о проведении продажи в 
электронной форме, размещаемом на сайте в сети 
"Интернет", наряду со сведениями, предусмотренными 
статьей 8 настоящего Положения, указываются сайт в сети 
"Интернет", на котором будет проводиться продажа в 
электронной форме, указываются электронная площадка, 
на которой будет проводиться продажа в электронной 
форме, порядок регистрации на электронной площадке, 

правила проведения продажи в электронной форме, дата и 
время ее проведения.  
Решение о признании претендентов участниками продажи 
в электронной форме или об отказе в допуске к участию в 
такой продаже принимается продавцом муниципального 
имущества. 
6. Для участия в продаже в электронной форме 
претенденты должны зарегистрироваться на электронной 
площадке, указанной в информационном сообщении о 
проведении продажи в электронной форме, в порядке, 
установленном данным информационным сообщением. 
7. Представление предложений о цене муниципального 
имущества осуществляется зарегистрированным 
участником продажи в электронной форме в течение одной 
процедуры проведения такой продажи. 
8. С даты и со времени начала процедуры проведения 
продажи в электронной форме на электронной площадке, 

на котором проводится данная процедура, должны быть 
указаны: 
1) наименование муниципального имущества и иные 
позволяющие его индивидуализировать сведения 
(спецификация лота); 
2) начальная цена, величина повышения начальной цены 
("шаг аукциона") - в случае проведения продажи на 
аукционе; 
3) цена первоначального предложения, "шаг понижения", 
период, по истечении которого последовательно снижается 
цена предложения, минимальная цена предложения, по 
которой может быть продано муниципальное имущество, 
величина повышения цены в случае, предусмотренном 
настоящим Положением ("шаг аукциона"), - в случае 
продажи посредством публичного предложения; 
4) последнее предложение о цене муниципального 
имущества и время его поступления в режиме реального 
времени. 
9. В случае проведения продажи муниципального 
имущества без объявления цены его начальная цена не 
указывается. 
10. В течение одного часа с момента окончания процедуры 
проведения продажи в электронной форме на электронной 
площадке", на которой проводилась продажа в 
электронной форме, размещаются: 
1) наименование имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (спецификация лота); 
2) цена сделки приватизации; 
3) имя физического лица или наименование юридического 
лица - победителя торгов. 
11. Результаты процедуры проведения продажи в 
электронной форме оформляются протоколом. 

Статья 12. Средства платежа при продаже 
муниципального имущества 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435239&date=21.03.2023&dst=100010&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=40&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=40&field=134&date=22.03.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436360&dst=40&field=134&date=22.03.2023


 12 

1. При продаже муниципального имущества законным 

средством платежа признается валюта Российской 
Федерации. 
2. Передача кредиторам муниципального имущества в 
зачет муниципальных заимствований, а равно обмен 
муниципального имущества на находящееся в частной 
собственности имущество не допускается, за исключением 
случаев, установленных Федеральным законом N 178-ФЗ. 

Статья 13. Порядок оплаты муниципального 
имущества 

1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального 
имущества производится единовременно или в рассрочку. 
Срок рассрочки не может быть более чем один год. 
Оплата арендуемого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности и приобретаемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства при 
реализации преимущественного права на приобретение 
такого имущества, осуществляется единовременно или в 

рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных 
выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого 
имущества при реализации преимущественного права на 
его приобретение составляет не менее 5 лет для 
недвижимого имущества и менее трех лет для движимого 
имущества.  
2. Единовременная оплата приватизируемого 
муниципального имущества производится в срок, не 
превышающий 30 календарных дней со дня заключения 

договора купли-продажи имущества. При продаже акций 
акционерных обществ на специализированном аукционе 
оплата производится не позднее 10 календарных дней со 
дня утверждения протокола об итогах 
специализированного аукциона. 
3. Решение о предоставлении рассрочки может быть 
принято в случае приватизации муниципальное имущества 
без объявления цены. 
В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки 
ее предоставления и порядок внесения платежей.  
4. На сумму денежных средств, по уплате которой 
предоставляется рассрочка, производится начисление 
процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки 
рефинансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату размещения объявления 
о продаже на официальном сайте в сети «Интернет», 
предназначенном для размещения информации о 

приватизации муниципального имущества. 
Покупатель вправе оплатить приобретаемое 
муниципальное имущество досрочно. 

Статья 14. Порядок возврата денежных средств по 
недействительным сделкам купли-продажи 

муниципального имущества 
1. Возврат денежных средств по недействительным 
сделкам купли-продажи муниципального имущества 
осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации за счет средств местных бюджетов 
на основании вступившего в силу решения суда после 
передачи такого имущества в муниципальную 
собственность. 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
АЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17.04.2023                   п.Причулымский                   №  016-П 
 
О внесении изменений в Постановление  администрации 
Причулымского сельсовета от 23.12.2021г № 101-П «Об 
утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета Причулымского сельсовета»  

 

В соответствии с пунктом 3.2 статьи 160.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 
1569 «Об утверждении общих требований к закреплению 
за органами государственной власти (государственными 
органами) субъекта Российской Федерации, органами 
управления территориальными фондами обязательного 
медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной администрации 

полномочий главного администратора доходов бюджета и 
к утверждению перечня главных администраторов доходов 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского 
страхования, местного бюджета», статьей 8 решения 
Причулымского сельского Совета депутатов Ачинского 
района Красноярского края от 11.10.2013 № 31-120Р  «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Причулымском сельсовете», руководствуясь статьями 14, 
17, 33 Устава Причулымского сельсовета Ачинского 
района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести изменения в постановление администрации 
Причулымского сельсовета от 23.12.2021г №101-П «Об 
утверждении перечня главных администраторов доходов 
бюджета Причулымского сельсовета»: 
1.1. приложение к постановлению изложить в новой 

редакции. 
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за 
собой. 
3. Постановление  вступает  в  силу  в день, следующий за 
днем его официального опубликования  в  
информационном листе  «Причулымский вестник» и 
подлежит размещению в сети Интернет на официальном 
сайте администрации Причулымского сельсовета по 
адресу: http://adm-prichulim.ru/. 

 
Глава сельсовета                                                 С.В.Московцев 

 
Сведения о численности депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, лиц замещающих иные муниципальные 

должности, муниципальных служащих и работников 
бюджетных учреждений Причулымского сельсовета, 

оплата труда которых осуществляется на основе 
тарифной сетки за 1 квартал 2023 год 

  

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

1 

Среднесписочная численность 
депутатов, выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, лиц, замещающих 
иные муниципальные должности и 
муниципальных служащих за 
отчетный период, человек 

6 

2 

Фактические затраты на денежное 
содержание депутатов, выборных 
должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, лиц, замещающих иные 
муниципальные должности и 
муниципальных служащих за 
отчетный период, тыс. рублей 

744,5 

3 

Среднесписочная численность 
работников бюджетных учреждений 
Причулымского сельсовета, оплата 

труда которых осуществляется на 
основе тарифной сетки за отчетный 
период, человек 

6 

  

Глава сельсовета                                             С.В.Московцев 
Главный бухгалтер                                            Л.И.Адаменко 

 

 
 
 

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района 
Адрес выпуска информационного бюллетеня 
«Причулымский вестник»: п.Причулымский, 

ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35 
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна 
Тираж: 30 экз. 

распространяется бесплатно 

http://adm-prichulim.ru/


 13 

Приложение  

к постановлению администрации Причулымского  
сельсовета Ачинского района Красноярского края 

от 17.04.2023 № 016-П 

 
Перечень главных администраторов доходов бюджета Причулымского сельсовета 

 

 
Код главного 

администратора 
Код классификации 
доходов бюджета 

Наименование кода классификации доходов бюджета 

1 2 3 4 

1 182 Управление Федеральной налоговой службы по Красноярскому краю  

2 182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

3 182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления 
деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

4 182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

5 182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, распределенным в границах поселений 

6 182 1 06 06033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских поселений 

7 182 1 06 06043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 

8 182 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

9 182 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

10 182 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

11 182 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с  
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

12 819 Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района Красноярского края  

13 819 1 08 04020 01 1000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 
соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

14 819 1 08 04020 01 4000 110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий (прочие поступления) 

15 819 1 11 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

16 819 1 16 07090 10 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) сельского поселения   

17 819 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 

18 819 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 

19 819 1 18 01520 10 0000 150 Перечисления из бюджетов сельских поселений по решениям о взыскании 
средств 

20 819 1 18 02500 10 0000 150 Поступления в бюджеты сельских поселений (перечисления из бюджетов 
сельских поселений) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации по распределенным доходам  

21 819 2 02 15001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений (на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации) 

22 819 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений (на выравнивание бюджетной 



 14 

 обеспеченности из бюджетов муниципальных районов) 

23 819 2 02 29999 10 1060 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на реализацию мероприятий, 
направленных на повышение безопасности дорожного движения, за счет 
средств дорожного фонда Красноярского края) 

24 819 2 02 29999 10 7509 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 

средств дорожного фонда Красноярского края) 

25 819 2 02 29999 10 7571 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на финансирование расходов 
по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной 

собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой 
энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников 
электрической энергии, а также на приобретение технологического 

оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем 
теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки 
сточных вод) 

26 819 2 02 30024 10 7514 150 Субвенции бюджетам сельских поселений (на выполнение государственных 
полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных 
комиссий) 

27 819 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учету, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

28 819 2 02 40014 10 8206 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями (на содержание мест накопления твердых коммунальных 

отходов) 

29 819 2 02 49999 10 2724 150 Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (на 

частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным 
категориям работников бюджетной сферы) 

30 819 2 02 49999 10 7412 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений (на обеспечение первичных мер пожарной безопасности) 

31 819 2 02 49999 10 7555 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений (на организацию и проведение акарицидных обработок мест 

массового отдыха населения) 

32 819 2 02 49999 10 8202 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений (на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов)  

33 819 2 02 49999 10 8208 150 Прочие межбюджетные трансферты (на выполнение полномочий, переданных 
на уровень муниципального района) 

34 819 2 18 00000 10 0000 150 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 

также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 

35 819 2 19 60010 10 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

сельских поселений 

36 891 Финансовое управление администрации Ачинского района 

37 891 2 08 05000 10 0000 150 Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

 


	КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	12.04.2023                  п. Причулымский                № Вн-132Р
	Статья 9. Документы, представляемые покупателями муниципального имущества

